
UNIUNEA EUROPEANĂ

EU WHOISWHO
ANUARUL OFICIAL

AL UNIUNII EUROPENE

BANCA EUROPEANĂ DE
INVESTIŢII
04/01/2024

Gestionat de Oficiul pentru Publicaţii
© Uniunea Europeană, 2024
FOP engine ver:20180220 - Content: EIB CMS export - filter1XML15ann,ver:20201206,exec:2024-01-04T15:43 - filter2XML15_ann,ver:20201206 - filter3XML15_ann,ver:20201206 - Just set reference language to RO (version 20160818) - Removing redondancy and photo for xml for pdf(ver
20201206,execution:2024-01-04T15:52:39.324+01:00 ) - convert to any LV (version 20170103) - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem): 20230915-0 - execution of xslt to fo code: 2024-01-04T15:52:48.809+01:00- linguistic version RO - NAL countries.xml ver (if no ver it means problem):20230915-0
rootentity=BEI0001



Notă către cititor:

Datele personale înscrise în acest anuar au fost furnizate de instituţiile, organele şi agentiile UE.

Informaţiile sunt prezentate în ordinea stabilită, după caz, sau în ordine alfabetică, exceptând posibile erori
sau omisiuni.

Utilizarea acestor date în scopuri de marketing direct este strict interzisă.

Dacă găsiţi greşeli, vă rugăm să le semnalaţi la: whoiswho@publications.europa.eu

Gestionat de Oficiul pentru Publicaţii
© Uniunea Europeană, 2024
Reproducerea este autorizată. Pentru orice utilizare sau reproducere a fiecărei fotografii în parte, trebuie să se solicite
direct permisiunea deţinătorilor drepturilor de autor.



Banca Europeană de Investiţii

Comitetul de direcţie 4
Secretariatul General 4
Direcţia Juridică 5
Direcţia Servicii corporative din cadrul Grupului BEI 6
Direcţia de Operaţiuni 6
Direcţia BEI Global 8
Direcţia Gestionarea şi Monitorizarea Portofoliilor 9
Direcţia de Finanţe 9
Direcţia de Proiecte 10
Direcţia pentru Riscurile şi Conformitatea Grupului BEI 11
Biroul de conformitate al Grupului BEI 12
Inspectoratul General 12
Direcţia de Control Financiar 12
Departamentul de Audit Intern 13

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 3



Banca Europeană de Investiţii
98-100, boulevard Konrad Adenauer
2950 Luxembourg
LUXEMBURG
info@eib.org
http://www.eib.org
http://www.eib.org/offices
Tel. +352 4379-1
Fax +352 437704

COMITETUL DE DIRECŢIE

Doamna Nadia CALVIÑO
Preşedintele BEI şi al Consiliului de
administraţie al acesteia

Domnul Ambroise FAYOLLE
Vicepreşedinte al BEI

Domnul Thomas ÖSTROS
Vicepreşedinte al BEI

Doamna Teresa CZERWIŃSKA
Vicepreşedinte al BEI

Domnul Kris PEETERS
Vicepreşedinte al BEI

Doamna Gelsomina VIGLIOTTI
Vicepreşedinte al BEI

Domnul Kyriacos KAKOURIS
Vicepreşedinte al BEI

Doamna Nicola BEER
Vicepreşedinte al BEI

Domnul Vacant POSITION
Vicepreşedinte al BEI

SECRETARIATUL GENERAL

Secretariatul General răspunde de implementarea şi monitorizarea procesului decizional şi de asigurarea serviciilor de secretariat
pentru toate organismele de conducere ale Băncii Europene de Investiţii. Defineşte strategia instituţională (inclusiv Planul operaţional),
efectuează analize economice privind impactul activităţilor şi potenţialelor produse noi ale BEI asupra ocupării forţei de muncă şi creşterii
economice, coordonează şi dezvoltă relaţiile cu instituţiile UE, cu agenţiile internaţionale şi de finanţare a dezvoltării şi cu organizaţiile
neguvernamentale. Răspunde, de asemenea, de comunicaţii şi de responsabilitatea socială a Băncii.

Doamna Barbara BALKE
Secretar general

Domnul Mikołaj DOWGIELEWICZ
Secretar general adjunct

Biroul reprezentantului
permanent din Bruxelles
Domnul Kim JØRGENSEN
Director general

Relaţii instituţionale şi de
reglementare

Domnul Stéphane SAUREL
Şef de serviciu

Politici şi operaţiuni

Domnul Luciana TOMOZEI
SCHWANDT
Şef de serviciu

Organisme de conducere
Domnul Frank SCHUSTER
Director

Raporturi în cadrul
acţionariatului

Doamna Emilie BOIS-WILLAERT
Şef de serviciu

Secretariatul organismelor
de conducere

... ...
Şef de serviciu

Servicii lingvistice

Domnul Thierry FONTENELLE
Şef de serviciu

Protocol, vizite şi evenimente

Domnul Dieter BACHLMAIR
Şef de serviciu

Comunicare
Domnul Matteo MAGGIORE
Director

Mass-media

Domnul Fabian BREUER
Şef de serviciu

Editare

Doamna Valentina KALK
Şef de serviciu

Strategia Grupului BEI
Domnul Sean  FITZPATRICK
Director

Planificare, buget şi control
analitic

Doamna Angelika BUSS
Şef de serviciu

Strategie instituţională

Doamna Carlota CENALMOR
Şef de serviciu

Strategia organizatorică

Domnul Oskar NELVIN
Şef de serviciu

Reprezentare instituţională

Domnul Filipe DIAZ
Şef de serviciu

4 – 04/01/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE

http://www.eib.org
http://www.eib.org/offices


Afaceri economice
Doamna Debora REVOLTELLA
Director

Analize de ţară şi ale
sectoarelor financiare

Doamna Barbara MARCHITTO
Şef de serviciu

Studii economice

Domnul Laurent MAURIN
Şef de serviciu

Politică şi strategie

Doamna Emily SINNOTT
Şef de serviciu

Responsabilitate
corporativă
... ...
Director

Societatea civilă

Domnul Hakan LUCIUS
Şef de serviciu

Responsabilitate social
corporativă

Domnul Hakan LUCIUS
Şef de serviciu (interimar)

Institutul BEI
Doamna Shiva DUSTDAR
Director

Coordonarea proiectelor
la nivelul Băncii şi
managementul schimbării

Domnul Garth GRISBROOK
Şef de serviciu

DIRECȚIA JURIDICĂ

Direcţia oferă consultanţă în chestiuni juridice. Răspunde de (i) redactarea şi negocierea documentaţiei juridice asociate proiectelor şi, la
cerere, a altor documente contractuale; (ii) acordarea de asistenţă juridică privind activitatea Băncii, organizarea acesteia şi interpretarea
Statutului Băncii şi a altor texte juridice; şi (iii) apărarea intereselor Băncii în orice litigiu care priveşte Banca.

Domnul José María FERNÁNDEZ
MARTÍN
Director general şi şeful serviciului juridic

Coordonare

... ...
Şef de serviciu

Operaţiuni în UE
... ...
Director

Italia, Malta, Grecia şi Cipru

Domnul Jacopo LENSI ORLANDI
CARDINI
Şef de serviciu

Spania şi Portugalia

Domnul Ignacio LACORZANA
Şef de serviciu

Europa Occidentală

Domnul Andéol DU TRÉMOLET DE
LACHEISSERIE
Şef de serviciu

Europa de Nord

Doamna Julia NIENHAUS
Şef de serviciu

Europa Centrală

Doamna Hanna KARCZEWSKA
Şef de serviciu

Centrul de expertiză
transversală pentru
finanţarea proiectelor

Domnul Massimo NOVO
Şef de serviciu

Politica operaţională,
mandatele şi operaţiunile
din afara UE
Doamna Ruth NILAND
Director

Produse noi şi politica
operaţională

Domnul Donald FITZPATRICK
Şef de serviciu

Mandate instituţionale,
finanţare mixtă şi fonduri
fiduciare

... ...
Şef de serviciu

Mandate descentralizate şi
asistenţă tehnică

Doamna Carolina VENTO SÁNCHEZ
Şef de serviciu

Restructurări, fonduri şi
finanţare de risc

Doamna Maria-Teresa MASSAAD
Şef de serviciu

În afara Uniunii Europene A

Doamna Helen WILLIAMS
Şef de serviciu (interimar)

În afara Uniunii Europene B

Doamna Helen WILLIAMS
Şef de serviciu

Afaceri juridice
instituţionale şi financiare
Doamna Emer FALVEY
Director

Afaceri financiare

Domnul Dirk  ELLERKMANN
Şef de serviciu

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 5



Drept societar şi litigii

Domnul Tom GILLIAMS
Şef de serviciu

Achiziţii publice şi drept
administrativ

Domnul Jaroslav SALAC
Şef de serviciu

Aspecte de guvernanţă şi de
reglementare

Domnul Tero PIETILA
Şef de serviciu

DIRECȚIA SERVICII CORPORATIVE DIN CADRUL GRUPULUI BEI

Domnul Nicholas BARCLAY
Director general

Coordonare şi strategie

Doamna Reneta DIMITROVA
Şef de serviciu

Servicii de protecţie a
întreprinderilor

Domnul Andreas QUBAIN
Şef de serviciu

Clădiri şi logistică
Doamna Sonia HIDALGO BODEGA
Director

Servicii privind instalaţiile şi
mobilitatea

Domnul Paolo GAMBINO
Şef de serviciu

Soluţii pentru locul de muncă

Doamna Kanha POU
Şef de serviciu

Birou de gestionare clădiri şi
logistică

... ...
Şef de serviciu

Dezvoltare imobiliară

Domnul Razvan RUJOIU
Şef de serviciu

BIROUL DE STRATEGII
ONLINE AL GRUPULUI BEI

Doamna Kaisu CHRISTIE
Responsabil şef digital al Grupului BEI

Biroul de transformare
digitală

Doamna Valérie GUILLEMET
Şef de serviciu

Securitatea cibernetică

... ...
Şef de serviciu

Soluţii pentru întreprinderi
Domnul Jean-Marie OROSCO
Director

Creditare

Domnul Dimitris KAMPRANIS
Şef de serviciu

Gestionarea riscului şi
reglementare

Domnul Nam VU
Şef de serviciu

Finanţe

Domnul Guillaume DALLOZ
Şef de serviciu

Aplicaţii informatice
administrative şi instrumente
de colaborare

Domnul Cyril RENARD
Şef de serviciu

Soluţii pentru date şi
informaţii
Doamna Vanessa BUTERA
Director

Soluţii de gestionare a
conţinutului

Doamna Beatriz LABOREL
Şef de serviciu

Gestionarea datelor

Domnul Jean-Marc DALIMIER
Şef de serviciu

Operaţiuni privind
informaţiile

Domnul Ole FOLSTAD
Şef de serviciu

Guvernanţa datelor şi
informaţiilor

Domnul Michael SCHMITT
Şef de serviciu

Platforme şi servicii
Domnul Abraham TAKOM
Director

Servicii de infrastructură

Domnul Domenico CHIARAPPA
Şef de serviciu

Operaţiuni şi serviciul de
asistenţă

Domnul Gerd LAMBERTY
Şef de serviciu

Integrare

Domnul Paulo MOREIRA
Şef de serviciu

DIRECȚIA DE OPERAȚIUNI

Direcţia răspunde de operaţiuni de împrumut şi consiliere în interiorul Uniunii Europene şi în ţările AELS.

6 – 04/01/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Domnul Jean-Christophe LALOUX
Director general; Şef operaţiuni

Operaţiuni — Gestionarea
resurselor

Domnul Massimiliano SODDU
Şef de serviciu

Asistenţă pentru
operaţiuni
Doamna Elina ROINE
Director

Management operaţional

Doamna Michèle LIEBERMANN
Şef de serviciu

Sisteme informatice şi
aplicaţii

Domnul Giorgos HADJIGREGORIOU
Şef de serviciu

Sprijin pentru afaceri şi
statistici

Domnul Yves KHALI
Şef de serviciu

Biroul pentru acţiuni
climatice — Operaţiuni

Domnul Alexandrina BOYANOVA
Şef de serviciu

Planificarea afacerilor şi
administrarea mandatelor
Domnul Christoph KUHN
Director

Strategie operaţională şi
planificarea afacerilor

Domnul Steven DE GRUYTER
Şef de serviciu

Dezvoltare mandate

Domnul Andrea BUA
Şef de serviciu

Administrarea mandatelor

Doamna Fotini KOUTZOUKOU
Şef de serviciu

Servicii de sprijin pentru
mandate

Domnul Patrick WORTMANN
Şef de serviciu

Capital propriu, capital
pentru creştere şi
finanţarea proiectelor
Domnul Alessandro IZZO
Director

Capital propriu şi capital
pentru creştere — climă şi
infrastructură

Doamna Irene GÁLVEZ VERDÚ
Şef de serviciu

Capital propriu şi capital
pentru creştere — industria
4.0 şi ştiinţele vieţii

Domnul Yu ZHANG
Şef de serviciu

Serviciile de investiţii ale
Consiliului European pentru
Inovare

Domnul Jussi HÄTÖNEN
Şef de serviciu

Finanţare proiecte Vest

Domnul Angel FERRERO
Şef de serviciu

Finanţare proiecte Est

Domnul Matthias WOITOK
Şef de serviciu

Servicii de consiliere
Domnul Hristo STOYKOV
Director

Strategie, relaţii de afaceri şi
sprijin

... ...
Şef de serviciu

Public Sector and
Infrastructure Finance
Advisory

Domnul Julien CHEBBO
Şef de serviciu

Financial Intermediary
Advisory

Domnul Frank LEE
Şef de serviciu

Corporate Finance Advisory

Domnul Juan Antonio MAGAÑA-
CAMPOS
Şef de serviciu

Instituţii financiare
Doamna Birthe BRUHN-LÉON
Director

Instituţii financiare
multinaţionale

Doamna Anna FUSARI
Şef de serviciu

Instituţii financiare Vest

Doamna Gemma FELICIANI
Şef de serviciu

Instituţii financiare Est

Domnul Peter JACOBS
Şef de serviciu

Dezvoltarea produselor şi
întreprinderilor

Domnul Peter BANDILLA
Şef de serviciu

Europa Occidentală
Domnul Heinz OLBERS
Director

Sector public şi infrastructuri

Domnul Tanguy DESROUSSEAUX
Şef de serviciu

Întreprinderi mari

Doamna Nathalie CLIMENCE
Şef de serviciu

Regiunea Peninsulei
Iberice
Domnul Gilles BADOT
Director (interimar)

Corporaţii şi operaţiuni
pentru serviciile publice de
utilităţi reglementate

Domnul Antonio LORENZO
Şef de serviciu

Sector public — Spania

Domnul Juan BASORA
Şef de serviciu

Sector public — Portugalia

Domnul Nuno ASCENSO PIRES
Şef de serviciu

Europa Centrală şi Europa
de Sud-Est
Doamna Pilar SOLANO
Director

Întreprinderi mari

Domnul Anders RISBERG
Şef de serviciu

Sector public

Domnul Manuel DUEÑAS
Şef de serviciu

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 7



Echipa de investiţii pentru
Grecia şi Cipru

Domnul Ioannis KALTSAS
Şef de serviciu

Marea Adriatică
Domnul Gilles BADOT
Director

Sector public şi tranzacţii
reglementate — Italia şi Malta

Domnul Andrea CLERICI
Şef de serviciu

Slovenia, Croaţia şi
corporaţiile

Domnul Romolo ISAIA
Şef de serviciu

Marea Baltică şi Europa de
Nord
Doamna Sandrine CROSET
Director

Întreprinderi mari

Doamna Christine GARBURG
Şef de serviciu

Sector public — Polonia şi
statele baltice

Doamna Ilona KOTECKA
FERNANDES
Şef de serviciu

Sector public — Austria,
Germania şi ţările nordice

Domnul Eric GÄLLSTAD
Şef de serviciu

DIRECȚIA BEI GLOBAL

Direcţia pune la dispoziţie toate resursele BEI pentru operaţiunile sale din afara Uniunii Europene, cu o structură concepută pentru
a promova un parteneriat puternic şi concentrat cu Echipa Europa. Aceasta funcţionează printr-o cooperare eficientă cu partenerii
şi beneficiarii noştri, cu instituţiile de finanţare a dezvoltării şi cu societatea civilă. BEI Global aduce BEI mai aproape de oamenii,
întreprinderile şi instituţiile locale.

... ...
Director general

Domnul Markus BERNDT
Director general adjunct

Parteneriate pentru impact
... ...
Director

Strategie şi dezvoltarea
afacerilor

Doamna Ioanna-Victoria KYRITSI
Şef de serviciu

Cofinanţare şi parteneriate

Domnul Jesper PERSSON
Şef de serviciu

Reprezentanţa de acţiune
externă

Domnul Ulrich BRUNNHUBER
Şef de serviciu

Parteneri internaţionali
... ...
Director

Sector public — America
Latină şi Caraibe

Doamna Kristin LANG
Şef de serviciu

Sector public — Africa
Subsahariană

Domnul Diederick ZAMBON
Şef de serviciu

Sector public — Asia şi
Pacific

Domnul Edvardas BUMSTEINAS
Şef de serviciu

Incluziune financiară

Domnul Christophe LITT
Şef de serviciu

Extinderea şi vecinătatea
Domnul Lionel RAPAILLE
Director

Balcanii de Vest şi Turcia

Domnul Matteo RIVELLINI
Şef de serviciu

Sector public — vecinătatea
sudică

Doamna Kristina KANAPINSKAITE
Şef de serviciu

Sector public — vecinătatea
estică

Domnul Rafal RYBACKI
Şef de serviciu

Incluziune financiară

Doamna Marion  HOENICKE
Şef de serviciu

Finanţe corporatiste şi
activităţi transversale
... ...
Director

Servicii de consultanţă

Doamna Joyce LIYAN
Şef de serviciu

Finanţarea proiectelor

Doamna Paloma  PÉREZ DE VEGA
Şef de serviciu

Întreprinderi mari

Domnul Richard AMOR
Şef de serviciu

Capital propriu

Doamna Milena MESSORI
Şef de serviciu

8 – 04/01/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



DIRECȚIA GESTIONAREA ȚI MONITORIZAREA PORTOFOLIILOR

Direcţia este responsabilă de monitorizarea financiară a operaţiunilor după semnarea contractelor, de gestionarea contrapărţilor, precum
şi de restructurarea, refinanţarea şi regruparea operaţiunilor.

Domnul Luca LAZZAROLI
Director general

Gestionarea resurselor,
informaţiilor, coordonării şi
proceselor

Doamna Emily O’BRIEN
Şef de serviciu

Gestionarea contrapărţilor
Domnul Guido BICHISAO
Director

Instituţii financiare — UE

Doamna Milena STEVANOVIC
Şef de serviciu

Infrastructură

Domnul Nikolaus BAHN
Şef de serviciu

Industrii prelucrătoare

Doamna Margarethe QUEHENBERGER
Şef de serviciu

Transporturi, bunuri
imobiliare şi bunuri de
investiţii

Domnul Neil SHERIDAN
Şef de serviciu

Sector public — UE

Domnul Luigi ARMELI
Şef de serviciu

Instituţii financiare şi sector
public — din afara UE

Doamna Lourdes RODRIGUEZ
CASTELLANOS
Şef de serviciu

Birou intermediar
Domnul Dominique COURBIN
Director general adjunct

Plăţi

Doamna Monika MROCZEK-
COMPARETTO
Şef de serviciu

Activităţi post-plată şi
sprijin pentru monitorizarea
portofoliului

Doamna Petra CUTKOVÁ
Şef de serviciu

Împrumuturi intermediate

Doamna Paula JUARISTI
Şef de serviciu

Gestionarea contrapărţilor şi
Centrul de expertiză pentru
cunoaşterea clientelei

Doamna Virginie MARC
Şef de serviciu

Gestionarea tranzacţiilor
Domnul Volkmar BRUHN-LÉON
Director

Fonduri proprii şi fonduri de
datorii de risc

Domnul Aleksander SKÓRNIK
Şef de serviciu

Finanţarea proiectelor

Doamna Virginie KAMMER
Şef de serviciu

Restructurare şi rezoluţii

Domnul Geoffroy VAN DER
STRAETEN
Şef de serviciu

DIRECȚIA DE FINANȚE

Direcţia serveşte misiunea BEI şi nevoile clienţilor săi printr-o strategie de finanţare eficientă şi sustenabilă, o gestionare agilă a trezoreriei
şi o administrare solidă a tuturor operaţiunilor şi fluxurilor de numerar legate de capitaluri proprii, împrumuturi, mobilizare de fonduri şi
trezorerie.

Domnul Cyril ROUSSEAU
Director general

Coordonare

Domnul Virgil NAE
Şef de serviciu

Pieţe de capital
Domnul Marco ZIMMERMANN
Director

Monede neprincipale şi
tranzacţii speciale

Domnul Richard TEICHMEISTER
Şef de serviciu

Monede principale

Domnul Sandeep DHAWAN
Şef de serviciu

Relaţii cu investitorii şi
finanţare durabilă

Domnul Peter MUNRO
Şef de serviciu

Documentaţie pentru pieţele
financiare

Doamna Dita SOLE
Şef de serviciu

Trezorerie
Domnul Marco ZIMMERMANN
Director

Gestiune lichidităţi

... ...
Şef de serviciu

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 9



Gestiune active/pasive

Domnul Victor MORILLO
Şef de serviciu

Administrare portofoliu

Doamna Sophie LANDRY
Şef de serviciu

Inginerie financiară şi servicii
de consiliere

Domnul Éric BANON
Şef de serviciu

Previziuni şi decontarea
operaţiunilor
Doamna Georgia  KOUTSIANA
Director

Contracte şi rambursări

... ...
Şef de serviciu

Administrare împrumuturi şi
restituiri

Domnul Peter BALAZ
Şef de serviciu

Servicii de sprijin pentru
reţeaua de numerar şi
garanţii

Domnul Omar AGHZINNAY
Şef de serviciu

Prelucrarea tranzacţiilor

Domnul Pavel HARVANEK
Şef de serviciu

Strategie, politici şi
susţinere activităţi
Domnul Nicola SANTINI
Director

Gestionarea sistemelor şi a
datelor

Domnul Lorenzo CICCHELLI
Şef de serviciu

Susţinere şi monitorizare
tranzacţii

Domnul Dino FABBRO
Şef de serviciu

Politici şi metodologii în
domeniul financiar

Domnul Yassine BOUDGHENE
Şef de serviciu

DIRECȚIA DE PROIECTE

Direcţia evaluează şi monitorizează proiectele, evaluând sustenabilitatea acestora din punct de vedere economic, al mediului, social şi
tehnic, precum şi conformitatea acestora cu politicile sectoriale ale UE şi ale BEI. De asemenea, oferă consultanţă promotorilor cu privire
la pregătirea şi implementarea proiectelor, fie direct, fie prin consultanţi externi.

Domnul Gunnar MUENT
Director general

Doamna Laura PIOVESAN
Director general; Şef adjunct, Direcţia
Proiecte

Durabilitate şi gestionarea
calităţii
Doamna Laura PIOVESAN
Director general; Şef adjunct, Direcţia
Proiecte

Biroul de afaceri sociale,
climatice şi de mediu

Domnul Stephen O’DRISCOLL
Şef de serviciu

Biroul de achiziţii publice

Doamna Alaleh MOTAMEDI
Director pentru achiziţii publice

Coordonare, responsabilitate
şi proceduri

Doamna Ann-Louise AKTIV VIMONT
Şef de serviciu

Impact şi asigurarea calităţii

Domnul David KERINS
Şef de serviciu

Mobilitate
Domnul Gavin DUNNETT
Director

Transport aerian, maritim şi
inovator

Doamna Ismini KYRIAZOPOULOU
Şef de serviciu

Transport feroviar strategic

Domnul Pierre POINSIGNON
Şef de serviciu

Transport rutier strategic

Doamna Lise WEIDNER
Şef de serviciu

Programe regionale de
transport

Domnul Max JENSEN
Şef de serviciu

Consultanţă privind
transportul strategic

Domnul Alan LYNCH
Şef de serviciu

Consultanţă privind
transportul regional

Doamna Inge VERMEERSCH
Şef de serviciu

Energie
Domnul Antonio ALMAGRO
Director

Eficienţă energetică şi
consultanţă în domeniul
energiei

Domnul Ralf GOLDMANN
Şef de serviciu

Energie din surse
regenerabile

Domnul Alessandro BOSCHI
Şef de serviciu

Securitate energetică

Domnul Sanjoy RAJAN
Şef de serviciu

Reţele de electricitate

Domnul Eugene HOWARD
Şef de serviciu

Programe de tranziţie
energetică

Domnul Dirk ROOS
Şef de serviciu

Inovare şi competitivitate
Doamna Felicitas RIEDL
Director

Ştiinţele vieţii şi sănătate

Doamna Dana BURDUJA
Şef de serviciu

10 – 04/01/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



Infrastructură digitală

Educaţie şi cercetare publică

Doamna Patricia CASTELLARNAU
Şef de serviciu

Întreprinderi mici şi
consultanţă în domeniul
inovării

Domnul Sebastian HYZYK
Şef de serviciu

Industrii durabile şi digitale

Domnul Antonello LOCCI
Şef de serviciu

Dezvoltare urbană şi
teritorială
Domnul Werner  SCHMIDT
Director

Dezvoltare urbană

Domnul Édouard PÉRARD
Şef de serviciu

Dezvoltare regională

Doamna Monica SCATASTA
Şef de serviciu

Mobilitate urbană

Domnul Neil VALENTINE
Şef de serviciu

Consultanţă privind
investiţiile urbane

Domnul Gerald MUSCAT
Şef de serviciu

Analiza independentă a
calităţii JASPERS

Domnul Luis HEBRERO RODRIGUEZ
Şef de serviciu

Coordonarea programului
JASPERS şi consolidarea
capacităţilor

... ...
Şef de serviciu

Mediu şi resurse naturale
Domnul Nicola POCHETTINO
Director

Gestionarea apei

Doamna Karine MEASSON
Şef de serviciu

Securitatea şi rezilienţa apei

Doamna Karine MEASSON
Şef de serviciu (interimar)

Bioeconomie

Domnul Felipe Ortega SCHLINGMANN
Şef de serviciu

Consultanţă privind apa şi
apele uzate

Domnul Eckart TRONNIER
Şef de serviciu

Economie circulară

Domnul Philipp HORN
Şef de serviciu

DIRECȚIA PENTRU RISCURILE ȚI CONFORMITATEA GRUPULUI BEI

Domnul Román ESCOLANO
Responsabil principal cu gestionarea
riscurilor Grupului BEI

Coordonarea riscurilor şi
conformităţii Grupului BEI

Doamna Stefania CIRAOLO
Şef de serviciu

Strategia de risc a Grupului
BEI

Domnul Martim PASSOS
Şef de serviciu

Validarea modelelor Grupului
BEI

Domnul Pierre TYCHON
Şef de serviciu

Riscul de credit şi riscul
climatic
Domnul Adrian KAMENITZER
Director general adjunct şi responsabil
principal cu gestionarea riscurilor BEI

Întreprinderi mari

Domnul Michael KAISER
Şef de serviciu

Mandate, stabilirea preţurilor
şi asistenţă

Doamna Polixeni DIMOU
Şef de serviciu

Entităţi din sectorul public şi
instituţii financiare

Domnul James WHITTALL
Şef de serviciu

Finanţări structurate şi
capital propriu

Doamna Jitka BURES
Şef de serviciu

Riscul financiar al
Grupului BEI
Domnul Thomas RIBARITS
Director

AAP — administrare active-
pasive şi risc de piaţă

Domnul Sebastien VANAUDENHOVE
Şef de serviciu

Produse derivate

Domnul Maciej WINNICKI
Şef de serviciu

Date şi procese privind
riscurile

Doamna Marie-Carmen GONZÁLEZ
Şef de serviciu

Risc de trezorerie şi de
lichiditate

Domnul Giovanni  GENTILI
Şef de serviciu

Reglementare şi riscul
Grupului BEI
Domnul Giancarlo SARDELLI
Director

Reglementări şi raportare

Domnul Paraskevi DIMOU
Şef de serviciu

Gestionarea capitalului

Domnul Ondrej MATES
Şef de serviciu

Planificarea capitalului şi
teste de rezistenţă

Domnul Davide GALLAN
Şef de serviciu

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 11



Modele interne ale Grupului
BEI

Domnul Sergio SCANDIZZO
Şef de serviciu

BIROUL DE CONFORMITATE AL GRUPULUI BEI

Domnul Roberto GARCIA PIRIZ
Şeful Biroului de conformitate al Grupului
BEI şi Director general adjunct

Biroul de protecţia datelor

Domnul Pelopidas DONOS
Responsabil cu protecţia datelor

Conformitatea
operaţională şi de
reglementare a Grupului
BEI
... ...
Director

Operaţiuni de conformitate

Doamna Valérie HAKMANN-PARÉ
Şef de serviciu

Monitorizare conformitate

Doamna Wiebke JARDET
Şef de serviciu

Respectarea obligaţiilor
fiscale şi a reglementărilor

Domnul Branimir BERKOVIC
Şef de serviciu

Riscul nefinanciar al
Grupului BEI
Doamna Boryana RADEVA
Director

Conformitate întreprinderi

Domnul Kamil SUGAR
Şef de serviciu

Gestionarea proiectelor şi
securitatea informaţiilor

Domnul Tammo KAUTH
Şef de serviciu

INSPECTORATUL GENERAL

Inspectoratul General grupează, sub autoritatea inspectorului general, trei funcţii independente de control şi responsabilitate: evaluarea
activităţilor Grupului BEI, investigaţiile privind conduita interzisă şi mecanismul de tratare a plângerilor. În plus, inspectorul general
prezidează Comitetul pentru plângeri privind achiziţiile publice al BEI, care se ocupă de plângerile privind achiziţiile publice.

Doamna Monique KONING
Inspector general

Evaluare

Domnul Emmanuel PONDARD
Şef de serviciu

Investigaţii

Domnul Michael BUSHELL
Şef de serviciu

Mecanismul de tratare a
plângerilor

Domnul Omar EL SABEE
LARRAÑAGA
Şef de serviciu (interimar)

Doamna Laurence LEVAQUE
Şef de serviciu (interimar)

DIRECȚIA DE CONTROL FINANCIAR

Direcţia răspunde, în principal, de informarea părţilor interesate interne şi externe în legătură cu situaţia financiară, rezultatele şi
performanţa Băncii. Aceasta trebuie să asigure integritatea, exhaustivitatea şi acurateţea situaţiilor financiare ale Băncii, precum şi
conformitatea cu standardele contabile aplicabile şi cu cele mai bune practici. În 2016, direcţia a înfiinţat Serviciul de control intern şi
declaraţii, care îşi propune consolidarea celei de-a doua linii de apărare a Băncii şi asigură o platformă comună pentru evaluarea şi
raportarea riscurilor de control ale BEI.

Domnul Frank TASSONE
Director General and Chief Financial
Controller

Domnul Johnny BENAVIDES
Şef de serviciu

Achiziţii publice şi alte
achiziţii

Doamna Daniela WORTMANN
Şef de serviciu

Raportare financiară şi
contabilitate
... ...
Director general şi controlor financiar
adjunct

Contabilitate mandate şi
cheltuieli administrative

Doamna Susanne QUEST
Şef de serviciu

Raportare financiară

Domnul Gwenael ROBERT
Şef de serviciu

12 – 04/01/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



DEPARTAMENTUL DE AUDIT INTERN

Departamentul răspunde de examinarea şi evaluarea relevanţei şi eficacităţii sistemelor şi a procedurilor de control intern implicate în
gestionarea riscului în cadrul Grupului BEI. În acest sens, departamentul de Audit Intern examinează şi testează operaţiunile de control
în domenii esenţiale, precum serviciile bancare, tehnologia informaţiei şi activitatea administrativă, prin rotaţie, folosind o abordare bazată
pe riscuri.

Doamna Séverine BEROARD
Director

Audit intern — BEI

Domnul Andras NAGY
Şef de serviciu

Audit intern — FEI şi
tehnologia informaţiei

Domnul Yves DECOSTER
Şef de serviciu

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 13



Index general (nume)

A
AGHZINNAY, Omar, 10
AKTIV VIMONT, Ann-Louise, 10
ALMAGRO, Antonio, 10
AMOR, Richard, 8
ARMELI, Luigi, 9
ASCENSO PIRES, Nuno, 7

B
BACHLMAIR, Dieter, 4
BADOT, Gilles, 7,8
BAHN, Nikolaus, 9
BALAZ, Peter, 10
BALKE, Barbara, 4
BANDILLA, Peter, 7
BANON, Éric, 10
BARCLAY, Nicholas, 6
BASORA, Juan, 7
BEER, Nicola, 4
BENAVIDES, Johnny, 12
BERKOVIC, Branimir, 12
BERNDT, Markus, 8
BEROARD, Séverine, 13
BICHISAO, Guido, 9
BOIS-WILLAERT, Emilie, 4
BOSCHI, Alessandro, 10
BOUDGHENE, Yassine, 10
BOYANOVA, Alexandrina, 7
BREUER, Fabian, 4
BRUHN-LÉON, Birthe, 7
BRUHN-LÉON, Volkmar, 9
BRUNNHUBER, Ulrich, 8
BUA, Andrea, 7
BUMSTEINAS, Edvardas, 8
BURDUJA, Dana, 10
BURES, Jitka, 11
BUSHELL, Michael, 12
BUSS, Angelika, 4
BUTERA, Vanessa, 6

C
CALVIÑO, Nadia, 4
CASTELLARNAU, Patricia, 11
CENALMOR, Carlota, 4
CHEBBO, Julien, 7
CHIARAPPA, Domenico, 6
CHRISTIE, Kaisu, 6
CICCHELLI, Lorenzo, 10
CIRAOLO, Stefania, 11
CLERICI, Andrea, 8
CLIMENCE, Nathalie, 7
COURBIN, Dominique, 9
CROSET, Sandrine, 8
CUTKOVÁ, Petra, 9

CZERWIŃSKA, Teresa, 4

D
DALIMIER, Jean-Marc, 6
DALLOZ, Guillaume, 6
DECOSTER, Yves, 13
DE GRUYTER, Steven, 7
DESROUSSEAUX, Tanguy, 7
DHAWAN, Sandeep, 9
DIAZ, Filipe, 4
DIMITROVA, Reneta, 6
DIMOU, Polixeni, 11
DIMOU, Paraskevi, 11
DONOS, Pelopidas, 12
DOWGIELEWICZ, Mikołaj, 4
DUEÑAS, Manuel, 7
DUNNETT, Gavin, 10
DUSTDAR, Shiva, 5
DU TRÉMOLET DE LACHEISSERIE,

Andéol, 5

E
ELLERKMANN, Dirk , 5
EL SABEE LARRAÑAGA, Omar, 12
ESCOLANO, Román, 11

F
FABBRO, Dino, 10
FALVEY, Emer, 5
FAYOLLE, Ambroise, 4
FELICIANI, Gemma, 7
FERNÁNDEZ MARTÍN, José María, 5
FERRERO, Angel, 7
FITZPATRICK, Donald, 5
FITZPATRICK, Sean, 4
FOLSTAD, Ole, 6
FONTENELLE, Thierry, 4
FUSARI, Anna, 7

G
GALLAN, Davide, 11
GÄLLSTAD, Eric, 8
GÁLVEZ VERDÚ, Irene, 7
GAMBINO, Paolo, 6
GARBURG, Christine, 8
GARCIA PIRIZ, Roberto, 12
GENTILI, Giovanni , 11
GILLIAMS, Tom, 6
GOLDMANN, Ralf, 10
GONZÁLEZ, Marie-Carmen, 11
GRISBROOK, Garth, 5

GUILLEMET, Valérie, 6

H
HADJIGREGORIOU, Giorgos, 7
HAKMANN-PARÉ, Valérie, 12
HARVANEK, Pavel, 10
HÄTÖNEN, Jussi, 7
HEBRERO RODRIGUEZ, Luis, 11
HIDALGO BODEGA, Sonia, 6
HOENICKE, Marion , 8
HORN, Philipp, 11
HOWARD, Eugene, 10
HYZYK, Sebastian, 11

I
ISAIA, Romolo, 8
IZZO, Alessandro, 7

J
JACOBS, Peter, 7
JARDET, Wiebke, 12
JENSEN, Max, 10
JUARISTI, Paula, 9
JØRGENSEN, Kim, 4

K
KAISER, Michael, 11
KAKOURIS, Kyriacos, 4
KALK, Valentina, 4
KALTSAS, Ioannis, 8
KAMENITZER, Adrian, 11
KAMMER, Virginie, 9
KAMPRANIS, Dimitris, 6
KANAPINSKAITE, Kristina, 8
KARCZEWSKA, Hanna, 5
KAUTH, Tammo, 12
KERINS, David, 10
KHALI, Yves, 7
KONING, Monique, 12
KOTECKA FERNANDES, Ilona, 8
KOUTSIANA, Georgia , 10
KOUTZOUKOU, Fotini, 7
KUHN, Christoph, 7
KYRIAZOPOULOU, Ismini, 10
KYRITSI, Ioanna-Victoria, 8

L
LABOREL, Beatriz, 6
LACORZANA, Ignacio, 5
LALOUX, Jean-Christophe, 7

14 – 04/01/2024 – ANUARUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE



LAMBERTY, Gerd, 6
LANDRY, Sophie, 10
LANG, Kristin, 8
LAZZAROLI, Luca, 9
LEE, Frank, 7
LENSI ORLANDI CARDINI, Jacopo, 5
LEVAQUE, Laurence, 12
LIEBERMANN, Michèle, 7
LITT, Christophe, 8
LIYAN, Joyce, 8
LOCCI, Antonello, 11
LORENZO, Antonio, 7
LUCIUS, Hakan, 5,5
LYNCH, Alan, 10

M
MAGAÑA-CAMPOS, Juan Antonio, 7
MAGGIORE, Matteo, 4
MARC, Virginie, 9
MARCHITTO, Barbara, 5
MASSAAD, Maria-Teresa, 5
MATES, Ondrej, 11
MAURIN, Laurent, 5
MEASSON, Karine, 11,11
MESSORI, Milena, 8
MOREIRA, Paulo, 6
MORILLO, Victor, 10
MOTAMEDI, Alaleh, 10
MROCZEK-COMPARETTO, Monika, 9
MUENT, Gunnar, 10
MUNRO, Peter, 9
MUSCAT, Gerald, 11

N
NAE, Virgil, 9
NAGY, Andras, 13
NELVIN, Oskar, 4
NIENHAUS, Julia, 5
NILAND, Ruth, 5
NOVO, Massimo, 5

O
OLBERS, Heinz, 7
OROSCO, Jean-Marie, 6
ÖSTROS, Thomas, 4
O’BRIEN, Emily, 9
O’DRISCOLL, Stephen, 10

P
PASSOS, Martim, 11
PEETERS, Kris, 4
PÉRARD, Édouard, 11
PÉREZ DE VEGA, Paloma , 8
PERSSON, Jesper, 8
PIETILA, Tero, 6
PIOVESAN , Laura, 10,10
POCHETTINO, Nicola, 11
POINSIGNON, Pierre, 10
PONDARD, Emmanuel, 12
POSITION, Vacant, 4
POU, Kanha, 6

Q
QUBAIN, Andreas, 6
QUEHENBERGER, Margarethe, 9
QUEST, Susanne, 12

R
RADEVA, Boryana, 12
RAJAN, Sanjoy, 10
RAPAILLE, Lionel, 8
RENARD, Cyril, 6
REVOLTELLA, Debora, 5
RIBARITS, Thomas, 11
RIEDL, Felicitas, 10
RISBERG, Anders, 7
RIVELLINI, Matteo, 8
ROBERT, Gwenael, 12
RODRIGUEZ CASTELLANOS, Lourdes, 9
ROINE, Elina, 7
ROOS, Dirk, 10
ROUSSEAU, Cyril, 9
RUJOIU, Razvan, 6
RYBACKI, Rafal, 8

S
SALAC, Jaroslav, 6
SANTINI, Nicola, 10
SARDELLI, Giancarlo, 11
SAUREL, Stéphane, 4
SCANDIZZO, Sergio, 12
SCATASTA, Monica, 11
SCHLINGMANN, Felipe Ortega, 11
SCHMIDT, Werner , 11
SCHMITT, Michael, 6
SCHUSTER, Frank, 4
SHERIDAN, Neil, 9
SINNOTT, Emily, 5
SKÓRNIK, Aleksander, 9
SODDU, Massimiliano, 7
SOLANO, Pilar, 7
SOLE, Dita, 9
STEVANOVIC, Milena, 9
STOYKOV, Hristo, 7
SUGAR, Kamil, 12

T
TAKOM, Abraham, 6
TASSONE, Frank, 12
TEICHMEISTER, Richard, 9
TOMOZEI SCHWANDT, Luciana, 4
TRONNIER, Eckart, 11
TYCHON, Pierre, 11

V
VALENTINE, Neil, 11
VANAUDENHOVE, Sebastien, 11
VAN DER STRAETEN, Geoffroy, 9
VENTO SÁNCHEZ, Carolina, 5
VERMEERSCH, Inge, 10
VIGLIOTTI, Gelsomina, 4
VU, Nam, 6

W
WEIDNER, Lise, 10
WHITTALL, James, 11
WILLIAMS, Helen, 5,5
WINNICKI, Maciej, 11
WOITOK, Matthias, 7
WORTMANN, Patrick, 7
WORTMANN, Daniela, 12

Z
ZAMBON, Diederick, 8
ZHANG, Yu, 7
ZIMMERMANN, Marco, 9,9

BANCA EUROPEANĂ DE INVESTIŢII – 04/01/2024 – 15


	Banca Europeană de Investiţii

